Masyarakat Blitar
menyebut kedua patung tersebut
dengan sebutan Mbah Bodo. Kedua
area itu sangat unik dan menarik.
Selain ukurannya yang besar dan
wajahnya yang menakutkan
(daemonis), juga terdapat pahatan
angka tahun yang terdapat pada
landasan areanya (lapak area). Angka tahun tersebut tertulis
dalam huruf Jawa Kuno yaitu tahun 1242 Saka atau 1320

Masehi. Berdasarkan
pahatan, Candi Penataran
(bangunan suci Palah)
diresmikan menjadi kuil
negara pada zaman Raja
Jayanegara dari
Majapahit pada tahun
1309-1328 Masehi.

Selain
itu, ada pendopo terasjbatur
pendopo yang berfungsi
menaruh sesaji dalam rangka
upaeara keagamaan. Ada juga
bangunan berupa eandi kecil
berangka tahun yang disebut candi angka tahun. Bangunan
itu disebut demikian karena di atas ambang pintu masuk
bangu nan terdapat angka tahun 1291 Saka/1369 Masehi.
Candi ini, di kalangan masyarakat Blitar, dikenal dengan
nama Candi Brawijaya karena model bangunan ini
dipergunakan sebagai lambang Kodam V Brawijaya.

Candi berikutnya adalah Candi Naga, disebut demikian
karena sekeliling tubuh candi dililit naga dan fitur-fitur atau
tokoh-tokoh seperti raja sebanyak sembilan buah. Di antara
bangunan eandi, yang paling besar adalah eandi induk, yang
terletak di bagian paling belakang dan dianggap paling suci.
Bangunan eandi induk terdi ri atas tiga teras bersusun. Pada
setiap sisi kedua tangga naik ke teras pertama terdapat area
Dwaraphala. Pada alas area tersebut terdapat angka tahun
1269 Saka atau 1347 Masehi.

Di sebelah selatan bangunan candi masih berdiri tegak
sebuah batu prasasti (batu bertulis) yang menggunakan
huruf jawa Kuno bertahun 1119 Saka/1197 Masehi yang

. dibuat oleh Raja Srengga dari Kerajaan Kediri. Berdasarkan
tulisan yang ada dalam prasasti tersebut, pembuatan Candi
Penataran memakan waktu kurang lebih 250 tahun.

Masih ada dua buah bangunan lain yang letaknya di luar
kompleks candi. Bangunan tersebut berupa sebuah kolam
suci, yang konon ceritanya digunakan sebagai tempat ibadah
ritual dan berangka tahun 1337 Saka/1415 Masehi.

Dari keterangan di atas, jelas bahwa keberadaan candi
Penataran sangat penting. Candi itu berfungsi untuk tempat
memuja dan semedi para raja dari tiga kerajaan.